
 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 

PROVINCIA DI CUNEO 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

DETERMINAZIONE    
N. Generale 186 
N. Area 71  

Data 11/08/2021 

 
 

 

OGGETTO: 

Assegnazione quota del 5 per mille dell'IRPEF destinata ai Comuni - Anno 

d'imposta 2019. Presa d'atto.           

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30 giugno 2000; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 31/01/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile del servizio; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 28/12/2020, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2021/2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 28/12/2020, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 

2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 21/01/2021 è stato approvato il Piano delle risorse e 

degli obiettivi per l’anno 2021; 

 
Visto: 
 

- L’art. 63 bis del DL 112/2008 convertito con modificazioni nella L. 133/2008 ha riconosciuto al 
contribuente la facoltà di destinare una quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa anche a 
sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- La circolare F.L. 10/2018 del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
Direzione Centrale della Finanza Locale avente ad oggetto: “Nuove modalità di rendicontazione del 
contributo cinque per mille in applicazione del Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018”; 

 
 
Preso atto che le somme di cui risulta beneficiario il Comune di Casalgrasso per l’anno di imposta 2019 
ammontano ad € 490,32 riscosse nell’anno 2021; 
 
Che tali somme sono destinate, secondo le finalità previste dalla normativa vigente, a sostegno delle spese 
che il Comune affronta per la gestione delle attività socio assistenziali svolte per il tramite del Consorzio 
Monviso Solidale con sede legale in Fossano Corso Trento 4; 
 
Ritenuto opportuno prendere atto di quanto sopra e che le risorse incassate suindicate sono utilizzate a 
parziale copertura delle spese sostenute a favore del Consorzio Monviso Solidale con sede legale in 
Fossano Corso Trento 4. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di prendere atto che le seguenti quote: 
 

- per l’anno di imposta 2019 € 490,32 riscosse nell’anno 2021 
 
sono devolute a sostegno delle spese che questo Ente affronta per la gestione delle attività socio 
assistenziali svolte per il tramite del Consorzio Monviso Solidale, con sede operativa in Saluzzo; 
 
 
2) di allegare alla presente il modello A di cui alla circolare 4/17 del Ministero dell’Interno e la relazione 
illustrativa dalla quale risulta la destinazione delle somme; 
 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto responsabile del servizio amministrativo; 
 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toBARRA  Dott.ssa Enza



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ====……………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  11/08/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

== == == == == == 
 

 

Casalgrasso, 11/08/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 11/08/2021 al 26/08/2021 

 
Casalgrasso, 11/08/2021 
 

Il Funzionario incaricato 

F.to: BARRA Enza 

 

 


